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De Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.)
heeft in vergadering van 9 mel 1985 de klachit behandeld tegen de
AoS.L.K. wegens hat feit dat op haar advertenties in "Habitation-
Woenglds 1985/Bruxelles-Brussel & Brabant', uitgegeven door Press-

Media, Generaal Mac Arthurstraat 12 te 1180 Brussel een aantal vermel-

dingen waaronder YC.Ge.E«R.’ enkel in het Frans voorkomer.

21j heeft kennis genomen van Uw brief wvan
3 april 1985 waarbij U deze informatie verstrekte
"l. De publicitaire inlassing werd besteld door de Ragionale Directie
Brussel (R.D.B.}.
2. Het ambtsgebied van de R.D.B. is streng beperkt tot dé 19 gemeenten
4 van de Brusselse agglomeratie.

3. Het handelt om een advertentie bhetaald door de A.S.L.K.

%§ 4. De uitgeverij Y"Press-Media” is een samenwerkende vennootschap met
( handelsregister Brussel 463.535.

5. "Press Media" is opgyetreden als private medewerker.
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6. In nermale omstandighaden worden de publicitaire films samen met de
bestelbrief voor publicit:it deor de Dienst Publicitelt van de Brusselse
Directie geleverd.

Hier gaat het echter om een uitgave die vroeger reeds werd verspreid
door de Regionale Directie Charlerci, die ons in verbinding stelde
met de uitgeverlj "Press-Mediav. Er werd een bhestalling geplaatst
met het verzoek het cliché dat door de Regionale Directie Charleroi
werd geleverd te gebruiken, mits de nodige vertalingen aan te brengen?
Toen de aangepaste tekst ons werd voorgelegd, hebben wij erom verzochﬁ
de melding "C.G.E.R.", het embleem én "A.S.L.K." aan te bhrengen,
waaraan echter zoals achteraf mocht blijken, geen gevolg werd-gegeveno
Het betreft hier dus een grote foult van de uitgever en er werd dan
ook beslist de samenwerking met deze firma stop te zetten. Men kan
dus stellen dat de R.D.B. als opdrachtgever administratief verant-

woordelijk blijft, maar dat de praktische fout bij de ultgever ligt."

X X
De V.CoTo stelt vast dat de Regiocnale Directie
Brussel (R.D.B.) een gewsstelijke dienst 1s in de zin van artikel 35,
§ 1, a, der S.W.T. vermits hij enkel de 19 gemeenten als ambtsgebied

neeft.

Zij verwiist naar haar advies nr. 14.215/I1/P
van 2/12/1982 waarin gezcgd is dat dergelijke reclame vanwege een open-
bare instelling moet beschouwd worden als een bericht of een mededeling
aan het publiek in de =zin van de 8.W.T.3; dat de private reclame-
firma als een private wmedewerker optreedt, maar dat cvereenkomstig
artikel 50 der S.W.T. de opdrachtgevende dienst verantwoordelijk blijft
voor de toepassing van de S.W.T. Overeenkomstlc artikel 35, § 1, a en
artikel 18 der S.W.T. dicnt de R.D.B. erveor te zorgen dat haar berichten
en mededelingen voor het publizk in het Nederlands &n in het Frans gesteld

worden.
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3.

Bij verwljzing naar het voornoemde advies dient
de ReD.B. er derhalve op tece te zien dat do publiciteit werkelijk en voim
ledig tweetalig wordt gevoerd volgens aan het medium gegigende formules
en dat de reclamefirma: de S.W.T. naleeft bij de opstelling en de

verspreiding van de reclame artikelen van de A.So.Le.Ke

De Vaste Commissie voor Taaltoezlcht adviseert
derhalve dat de kilacht ontvankelijk en gegrond is, voor zover door de

A-S.LoKe in "De Woongids® onvolledig tweetalige reclame werd gemaakt.

Dit advies wordt aan de klager medegedeeld.
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